[image: image1.jpg]

	HIEÄP HOÄI NHÖÏA VIEÄT NAM
VIETNAM PLASTICS ASSOCIATION

	HCM Office: 156 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh, Việt Nam

Tel: 08–35218552 Fax: 08–35218554 E-mail:info@vpas.vn Website: www.vpas.vn

TP.HCM, ngày 06 tháng 11 năm 2017
Kính gửi:
BAN LÃNH ĐẠO QUÝ DOANH NGHIỆP
            V/v: Mời tham gia khóa đào tạo “Kỹ thuật phối trộn nhựa”

Phối trộn nhựa chính là bí quyết quan trọng trong việc chế tạo ra một sản phẩm đạt được chất lượng tốt, mẫu mã sản phẩm màu sắc đẹp, giá cả cạnh tranh và đặc biệt là lợi nhuận cao v.v. Xuất phát từ nhu cầu thực tế của các Doanh nghiệp, Hiệp hội Nhựa Việt Nam – VPA xin trân trọng gửi đến quý DN nội dung chương trình đào tạo, rất mong nhận được sự quan tâm và đăng ký tham gia của quý DN với chủ đề sau:

“KỸ THUẬT PHỐI TRỘN NHỰA”

	Thời gian:
	Từ ngày 28-29-30/11/2017 (Thứ ba, Thứ tư, Thứ năm)

Buổi sáng từ 8h00 – 11h30, Buổi chiều từ 13h00 – 17h00

	Địa điểm:
	Khách sạn Universe (Hoàn Vũ)

Số 549 Trần Hưng Đạo, P.Cầu Kho, Q.1, TP.HCM

	Học phí:

	2.000.000 đ/ Học viên (Hội viên)

2.200.000 đ/ Học viên (Ngoài Hội viên)
Chi phí giảng viên, hội trường, tài liệu, chứng chỉ, teabreak

và các chi phí khác có liên quan đến lớp học.

	Giảng viên:
	Ths Huỳnh Sáu - Giảng viên biên soạn và trình bày
Đại học Bách khoa TP.HCM

Ủy viên BCH Hiệp hội Nhựa Việt Nam

VPA xin trân trọng kính mời quý doanh nghiệp quan tâm và có nhu cầu đăng ký tham gia lớp học Kỹ thuật phối trộn nhựa, vui lòng gửi phiếu đăng ký và đóng học phí về Văn phòng Hiệp hội trước ngày 20/11/2017, Fax:08.35218554, Tel:08.35218552, Email:nguyenthingocdung2003@yahoo.com, (gặp Ms Ngọc Dung 0918.828.256).
Trân trọng cảm ơn.

	HIỆP HỘI NHỰA VIỆT NAM
     Chủ tịch

   (Đã ký)

                                                                   Hồ Đức Lam

NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH KHÓA ĐÀO TẠO

“KỸ THUẬT PHỐI TRỘN NHỰA”

Ngày 28-29-30/11/2017 tại TP.HCM

----------------

1. Giới thiệu

1.1. Yêu cầu của sự phối trộn

1.2. Vị trí của sự phối trộn trong công nghệ nhựa

2. Nhựa và phụ gia

2.1. Các loại nhựa phổ biến: PE (polyethylene), PP (polypropylene), PS (GP polystyrene), PSHI (PS chịu va đập), ABS (Acrylonitrile Butadiene Styrene), PC (polycarbonate), Nylons (polyamides), POM (acetal và acetal copolymers), PBT và các hỗn hợp (Polyester), PVC Polyvinyl chloride, TPE…

2.2. Các phụ gia:

2.2.1. Các phu gia làm biến tính vật liệu nhựa: chất độn gia cường, chất độn không gia cường, chất hóa dẻo, các chất phụ gia liên diện, chất màu…

2.2.2. Các phụ gia nhằm bảo vệ vật liệu nhựa: chất chống lão hóa, chất ổn đinh nhiệt, chất ổn định ánh sáng, chất chống tĩnh điện, chất phân tán, chất bôi trơn và trợ gia công…

3. Các công nghệ phối trộn nhựa

3.1. Phối trộn phân bố

3.2. Phối trộn phân tán

4. Thiết bị phối trộn

4.1. Các loại thiết bị phối trộn phân bố

41.1. Trộn thùng quay

41.2. Trộn ribbon

41.3. Trộn cao tốc

41.4. Trộn nghiền bi….

4.2. Các loại thiết bị phối trộn phân tán

4.2.1. Trộn trục

4.2.2. Trộn kín (gián đoạn hay liên tục)

4.2.3. Trộn bằng máy ép đùn (một vít, hai vít hay đa vít)…

4.3. Trộn hổn hợp bằng trục vít đơn liên tục

4.3.1. Các trục vít hai đoạn

4.3.2. Đầu trục vít trộn trượt manh

4.3.3. Đầu vít trộn góc xoắn

4.3.4. Đầu vít cản dòng

4.3.5. Nòng tạo rãnh
4.3.6. Trục vít với các bộ phận nhào trộn

4.3.7. Đầu vít dạng côn trượt

4.3.8. Nòng với các chốt cản

4.4. Trộn hỗn hợp bằng trục vít đôi

4.4.1. Máy ép đùn với trục vít đôi

4.4.2. Các trục vít côn hình nón

4.4.3. Máy ép đùn hỗn hợp

4.4.4. Máy tạo hỗn hợp trục vít đôi

4.4.5. Các vùng có bộ phận trộn nội

4.4.6. Bộ phận trộn nội liên tục

4.4.7. Các trục vít có bộ phận trộn nhào

4.5. Máy tạo hỗn hợp liên tục liên tục khác

5. Một số ứng dụng công nghệ phối trộn trong gia công nhựa

5.1. Với phụ gia

5.1.1. Xử lý chất độn

5.1.2. Tạo mẻ chủ (masterbatch)

5.1.3. Chất tạo màu

5.1.4. Chất độn và các tác nhân gia cường

5.1.5. Chất hóa dẻo

5.1.6. Chất bôi trơn và trợ gia công

5.2. Với nhựa

5.2.1. Nhựa polyolefins (PE, PP)

5.2.2. Nhựa họ styrene

5.2.3. Nhựa PVC

5.2.4. Các nhựa nhiệt dẻo khác (PMMA, ABS, PC, PA, POM, polyester thẳng, polysulphones và cellulose acetate)

5.2.5. Nhựa nhiệt rắn

Các nhựa trộn hợp (polyblends)